

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. poniedziałek 31 grudnia 1945 r.

Rok II Nr.282 (558)

BYRNES O KONFERENCJI MOSKIEWSKIEJ

Waszyngton 31.XII Sekretarz stanu Byrnes wygłosił dziś przemówienie radiowe do narodu amerykańskiego, poświęcone omówieniu konferencji moskiewskiej. Wyraził on m.in. pogląd, że porozumienie osiągnięte w Moskwie między W. Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Rosją powinno ożywić nadzieję wiele krajów, które obawiały się nowej wojny. Byrnes podkreślił znaczenie zgody ze strony rządu sowieckiego na udział w komisji dla kontroli energii atomowej, jednocześnie zaś zaznaczył, że tajemnica bomby atomowej nie zostanie ujawniona, dopóki nie zaistnieje pełna gwarancja co do należytych środków kontroli na całym świecie. Wszystkie kraje - oświadczył amerykański sekretarz stanu - które brały aktywny udział w wojnie, reprezentowane będą na konferencji pokojowej, ale największa odpowiedzialność w sprawach przyszłego pokoju spada na wielkie mocarstwa. Mówiąc o zagadnieniach bałkańskich Byrnes oświadczył, że Rosja ma w Rumunii i Bułgarii swe specjalne interesy. Wojska sowieckie będą mogły być wycofane z tych krajów, kiedy rząd rosyjski będzie miał zaufanie do rządów bułgarskiego i rumuńskiego co do ich pokojowych intencji. Byrnes stwierdził dalej, że sprawa Persji jest jedynym ważnym problemem co do którego nie osiągnięto na konferencji moskiewskiej porozumienia, wyraził przy tym nadzieję, że jednak porozumienie to da się w przyszłości osiągnąć. Mówiąc o Korei sekretarz stanu podkreślił, że trzy mocarstwa obrały drogę która prowadzić ma do pełnej niepodległości państwa koreańskiego.

KRÓL MICHAŁ

POWROCIŁ DO BUKARESZTU

Bukareszt 31.XII Król rumuński Michał, który w związku z konfliktem z rządem znajdował się od kilku miesięcy poza stolicą, powrócił wczoraj do Bukaresztu. W dniu dzisiejszym król wygłosić ma przemówienie radiowe do narodu rumuńskiego.

SYN CZANG KAI SZEKA

PRZYBYŁ DO MOSKWY

Moskwa 31.XII W dniu wczorajszym przybył do Moskwy syn generalissimusa Czang Kai Sze gen. Czang King Ko, jako specjalny wysłannik swego ojca do Stalina. Gen. Czang King Ko przyjęty został przez Stalina na audiencji w czasie której obecni byli również komisarz spraw zagranicznych Mołotow oraz ambasador chiński w Moskwie.

KAT MAJDANKA POWIESZONY

Warszawa 31.XII W Lublinie odbyła się publiczna egzekucja komendanta obozu w Majdanku Paula Hoffmana, który został powieszony.

BEVIN OMCWIL ZE STALINEM

ROZLEGŁE TEMATY BLISKIEGO I DALEKIEGO WSCHODU

London 31.XII. Minister spraw zagranicznych Bevin złożył dziś na posiedzeniu gabinetu brytyjskiego szczegółowe sprawozdanie z konferencji moskiewskiej. W ciągu soboty i niedzieli trwały rozmowy między premierem Attlee a Bevinem w czasie których minister spraw zagranicznych omówił z premierem swe rozmowy, przeprowadzone w Moskwie, w szczególności zaś zebrania informacyjne poświęcone omówieniu spraw, nie wymienionych w komunikacie konferencji moskiewskiej. Bevin odbył dwie długie rozmowy ze Stalinem w czasie których omówiono rozległe tematy, dotyczące polityki brytyjskiej i sowieckiej na Bliskim Wschodzie i Dalekim Wschodzie.

POWAŻNA SYTUACJA WĘGIER

Budapeszt 31.XII. Premier węgierski wygłosił wczoraj przemówienie w którym stwierdził, że powagi sytuacji Węgier, zarówno politycznej jak i gospodarczej, nie da się opisać. Nadchodzące 6 miesięcy będą okresem krytycznym w czasie którego rząd nie cofnie się przed żadnymi najbardziej radykalnymi zarządzeniami.

CZYTELNIKOM I PRZYJACIŁOM NASZEGO PISMA

życzymy, aby w rozpoczynającym się jutro 1946 roku jak najbardziej narodziła świadomość powszechna w świecie, że sprawa wolności Polski jest sprawą wolności Europy i aby ten Nowy Rok przybliżył ZWYCIĘSTW NASZEJ SPRAWY.

SYTUACJA W PALESTYNIIE NADAL POWAŻNA

Jerozolima 31.XII. W palestyńskich kołach politycznych oczekują w najbliższym czasie dalszych rozmów między rządem palestyńskim a przedstawicielami Agencji Żydowskiej. Według opinii Londynu, sytuację w Palestynie uważać należy w dalszym ciągu za bardzo poważną.

Tel-Awiv 31.XII. W Jerozolimie i Tel-Awivie panuje spokój. Codzina policyjna jest nadal ściśle przestrzegana.

DWÓCH GENERALÓW NIEMIECKICH POWIESZONO W BRIAŃSKU

Moskwa 31.XII W dniu wczorajszym odbyła się w Briąnsku publiczna egzekucja dwóch generałów niemieckich i jednego sierżanta, skazanych na śmierć przez powieszenie za udział w zbrodniach wojennych - mordowaniu ludności cywilnej i jeńców wojennych.

W "DEMOKRATYCZNEJ" JUGOSŁAWII

Londyn 31.XII Niezależny tygodnik angielski "The New Statesman and Nation" przynosi reportaż swego specjalnego wysłannika do Jugosławii zawierający oiekawe uwagi o stosunkach w tym kraju. Korespondent brytyjski pisze m. in. że nie może potwierdzić doniesień o terrorze na prowincji lub im zaprzeczyć, ponieważ nie pozwolono mu na podróż po kraju. Nie wierzyłem początkowo - pisze reporter - w opowiadania o prześladowaniu tych obywateli jugosłowiańskich, którzy nie uważają Anglii i Ameryki za wrogów swego narodu. Przekonałem się jednak następnie, że prześladowania te mają miejsce istotnie i np. za przemówienia proamerykańskie na obchodzie na cześć lotnictwa U.S.A. aresztowano kilku studentów. Przywódcy titowców oświadczyli prywatnie dziennikarzowi angielskiemu, że masy narodu jugosłowiańskiego nienawidzą aliantów i że do pogłębienia tej nienawiści przyczyniła się działalność administracji sojuszniczej w Trieście i jej stosunek do terytorialnych żądań jugosłowiańskich. Tymczasem wysłannik tygodnika londyńskiego stwierdza, że był jaknajśredeczniej przyjaźniany przez wieśniaków, którzy nie ukrywali swej sympatii dla zachodnich sprzymierzeńców. Korespondent stwierdza jednocześnie, że organy oficjalne rządu Tito, przede wszystkim zaś prasa i policja systematycznie nastawione są antyaliantko. Omawiając ustawodawstwo komunistyczne w Jugosławii korespondent podkreśla m. in., że pierwszy artykuł ustawy prasowej gwarantuje wolność prasy ale 18 dalszych artykułów wolność tę przekreśla. Opozycja w parlamencie jest bardzo nieliczna, ale potencjalnie w całym kraju jest ona ogromna. Przywódcy opozycji obawiają się jaknajgorszych konsekwencji dla kraju z powodu rządów obecnego reżimu.

JAK POGODZIĆ ŻĄDANIA ROSJI Z KARTĄ ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

Londyn 31.XII Dzisiejszy "Daily Telegraph" omawiając wyniki konferencji moskiewskiej m. in. pisze, że w Ameryce zapanowało uczucie niepokoju w związku z decyzjami zapadłymi w Moskwie co do spraw Dalekiego Wschodu i energii atomowej. Pismo podkreśla dalej, że brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin wykazuje większy optymizm co do wyników rozmów moskiewskich niż amerykański sekretarz stanu Byrnes. W dalszym ciągu dziennik zwraca uwagę na dalszy brak porozumienia w sprawie Persji oraz zapytuje jak pogodzić żądania Rosji wobec Turcji z Kartą Zjednoczonych Narodów? "Daily Mail" pisze w związku z konferencją moskiewską, że pozostaje jeszcze wiele ważnych problemów międzynarodowych, które nie zostały załatwione. Rozmowy, przeprowadzone w Moskwie, uważać należy jedynie za pomost na drodze do dalszych usiłowań w kierunku rozwiązania wszystkich zawikłych spraw.

ZADOWOLENIE W MOSKWIE.

Sztokholm 31.XII Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Moskwy, że w sowieckich kołach politycznych panuje dziś jeszcze większe zadowolenie z wyników konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych, niż bezpośrednio po ogłoszeniu komunikatu. Zdaniem korespondentów szwedzkich, sowieckie koła polityczne uważają, że W. Brytania i Stany Zjednoczone zrozumiały stanowisko Moskwy w wielu ważnych sprawach międzynarodowych.

KOMUNISCI CHIŃSCY

PEŁNI NADZIEI

Waszyngton 31.XII Radio nowojorskie donosi, że komuniści chińscy powitali z entuzjazmem decyzje, które zapadły na konferencji moskiewskiej w sprawie Chin. Uważają oni, że decyzje te otwierają drogę do uregulowania wewnętrznych stosunków w kraju.

W SKRÓCIE

- W Londynie ujawniono, że odpisy prywatnego i politycznego testamentu Hitlera znajdowały się w rękach władz brytyjskich już od kilku miesięcy.

- Rząd brytyjski zatwierdził zwwyżkę cen wyrobów żelaznych i stalowych o około 5 %.

=====

Prosimy Odbiorców Dziennika Obozowego A.P.W. na terenie Palestyny o natychmiastowe nadsyłanie reklamacji w wypadkach, gdy doręczanie pisma jest spóźnione. (Adres: POLISH Forces M.E.67)